CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO
Estado do Paraná

Av. Antônio B. Oliveira, 599 - 86210-000 - Telefax: (43) 3259-2217

www.jataizinho.pr.leg.br / e-mail: camara@jataizinho.pr.leg.br

nº. 009/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jataizinho,

INDICAÇÃO

CONSIDERANDO que o acesso rápido a medicamentos é essencial para
garantir um atendimento eficiente e contínuo aos pacientes que necessitam de
tratamento imediato;

CONSIDERANDO que, atualmente, os medicamentos fornecidos pelo
Município estão disponíveis apenas na Farmácia Central, localizada na
Rodoviária, o que pode dificultar o acesso da população, especialmente
daqueles que buscam atendimento no Pronto Atendimento Municipal;

CONSIDERANDO que a instalação de uma farmácia nas dependências do
Pronto Atendimento proporcionará maior comodidade e agilidade para os
munícipes, permitindo que consultem e adquiram seus medicamentos no
mesmo local, sem necessidade de deslocamento adicional;

INDICO À MESA seja enviado ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal
para que sejam tomadas as providências necessárias à implantação de uma
farmácia no Pronto Atendimento, visando melhorar o atendimento à população
e facilitar o acesso aos medicamentos fornecidos pelo Município, garantindo
mais eficiência e qualidade nos serviços de saúde.

CÂMARA MUNICIPAL DE JATAIZINHO, aos 14 (quatorze) dias do mês de
fevereiro de dois mil e vinte e cinco.

-ERIC BRUNO DA SILVA-
Vereador